報道関係者各位

伊 万 里 市

佐賀県 伊万里市

〒848‐8501
佐賀県伊万里市立花町1355‐1
Tel 0955-23-2111（代表）
Fax 0955-23-6113（代表）

Press
Release

～ 人がいきいきと活躍する 幸せ実感のまち ～

令和５年１月２４日

「伊万里ウィキペディアン養成セミナー」を開催します

伊万里市民図書館では、令和３年度から市民の生涯学習の充実を図るために、

伊万里ミントカレッジ実行委員会と共催で標記の事業を開催しています。

本事業は、インターネットの百科事典「ウィキペディア」に記事を投稿するス

キルを身につけ、地域の情報を積極的に発信する情報ボランティア「ウィキペデ

ィアン」を養成しようとするものです。

つきましては、下記の内容で参加者を募集しますので、ご多用中恐縮ですが幅

広く広報してくださるようお願いします。

                 記

１ 主   催   伊万里ミントカレッジ実行委員会

共   催   伊万里市民図書館

２ 対 象 者   高校生以上どなたでも（定員１０名程度・参加費無料）

３ 会   場   伊万里市民図書館 洋会議室他

４ 日程・内容   第１回 令和５年２月 ５日(日) 15:00～18:00

          第２回   〃 ３月１２日(日) 10:00～17:00

          第３回   〃 ３月２６日(日) 15:00～18:00

（詳細は別添チラシのとおり）

問合先

教育委員会 市民図書館
担当 鴻上（こうがみ）
電話 ０９５５－２３－４６４６

回 日  時 内  容 講師（敬称略） 備  考

１

令 和 ５ 年

２月５日

（日）

15:00～18:00

「ウィキペディア （Wikipedia）の仕組みとルール」

①プロジェクト理念（編集方針）

②方針とガイドライン（内容・行動・編集）

③投稿と修正の方法

※次回フィールドワークについて

 （前田家住宅の概要・記事の構成検討）

㈱インフォグラム

伊万里開発センター長

     堀田祐一

伊万里市郷土研究会

会長 松尾 清

伊万里市民図書館

  館長 鴻上哲也

◦各自で、 Wi-Fiに接続可能

なノートパソコンまたはタ

ブレット等を持参してくだ

さい。

◦２回目はできればカメラ

を持参してください。（昼食

は各自でお願いします）

◦なるべく事前に Wikipedia

のアカウントを取得してお

いてください。（２月５日当

日にも行えます）

◦マスク着用等、感染対策に

御協力ください。

２

３月１２日

（日）

10:00～17:00

「フィールドワークと文献調査の実際」

 10:00～12:00 フィールドワーク

田嶋神社本殿（国指定重要文化財 建造物）

     ＜移動・昼食＞

 14:00～17:00 文献調査及び執筆（図書館）

   グループ毎に内容構成と分担執筆

３

３月２６日

（日）

15:00～18:00

「原稿の修正と、ウィキペディア（Wikipedia）への投稿」

 ①投稿及び修正の実際

 ②「伊万里のおススメ！ＱＲパネル」について

申し込み・問い合せ先

〒848-0027佐賀県伊万里市立花町 4110-1 伊万里市民図書館（担当 鴻上）

ＵＲＬ http://www.library.city.imari.saga.jp/

メール kougami-tetsuya@city.imari.lg.jp

ＴＥＬ ０９５５－２３－４６４６  ＦＡＸ ０９５５-２２－３２３１

日 程

『ウィキペディアン』に

なりませんか ？

主 催：伊万里ミントの会       共 催：伊万里市民図書館

会 場：伊万里市民図書館（洋会議室等）

参加者：どなたでも（定員 10 名程度・参加費無料）

伊万里ウィキペディアン養成セミナー

http://www.library.city.imari.saga.jp/